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บทที่ 17  เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

NPAEs TAX 
 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน หมายถึง เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

ระหว่างวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับวันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน 
แม้ว่าเหตุการณ์เหล่านั้นเกิดขึ้นภายหลังการประกาศผลก าไรหรือข้อมูล 
ทางการเงินอ่ืนให้สาธารณชนทราบไม่ว่าเหตุการณ์นั้นจะเป็นไปในทางดี
หรือไม่ดี แบ่งได้เป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

ก) เหตุการณ์ที่เป็นหลักฐานยืนยันว่าสถานการณ์ได้มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน (เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่  
ต้องปรับปรุง) 

ข) เหตุการณ์ที่ชี้ให้เห็นว่าสถานการณ์ได้เกิดข้ึนภายหลังรอบระยะเวลา
รายงาน (เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้อง
ปรับปรุ ง )  กิจการต้องปรับปรุ งจ านวนที่ รับรู้ ในงบการเงิน 
เพ่ือสะท้อนให้เห็นถึงเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
ที่ต้องปรับปรุง เช่น ค าพิพากษาของคดีความในศาลภายหลัง 
รอบระยะเวลารายงานซึ่งยืนยันว่า กิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบัน 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการต้องรับปรุงจ านวน 
ประมาณการที่เกี่ยวข้องกับคดีความในศาลที่รับรู้ไว้ก่อนหน้านี้  
การล้มละลายของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
โดยปกติจะเป็นการยืนยันว่าผลขาดทุนจากลูกหนี้การค้าได้ 
เกิดขึ้นแล้ว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และกิจการต้อง
ปรับปร 

 เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นหลังรอบการด าเนินงานประจ าปีนิติบุคคลจะนับเป็น
รายการที่น ามาค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลรอบถัดไป ดังนั้น การค านวณ
เงินได้เพ่ือเสียภาษีไม่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิในรอบดังกล่าว 

 นอกจากนี้ ต้องพิจารณากฎระเบียบเฉพาะเรื่อง เช่น  การตัดหนี้สูญ  
ต้องพิจารณากฎกระทรวง 186 หรือการตั้งส ารองขาดทุนการแพ้คดีความ
เป็นรายการส ารองท่ียังไม่จ่ายจริงขัดกับ ม.65 ตรี (1)  
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ปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้านั้น การก าหนดภายหลัง
รอบระยะเวลารายงานส าหรับจ านวนส่วนแบ่งก าไรหรือการจ่าย
โบนัส หากกิจการมีภาระผูกพันตามกฎหมาย ในปัจจุบัน หรือ
ภาระผูกพันจากการอนุมาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  
ที่จะต้องจ่ายส่วนแบ่งก าไรหรือโบนัสนั้น ซึ่ งเป็นผลมาจาก
เหตุการณ์ก่อนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 
 
 
 

 

 
 

 


